iacenti in sepulcro unitus erat Christus, sicut animæ in inferno. Alioquin si carni mortua non esset unitus, non in eâ diceretur jacuisse in sepulcro. Anima ergo ad infernum descendit, caro in sepulcro jacuit, sapientia cum utroque permanxit, quæ in inferno positus, ut ait Ambros. in lib. de Incarnationis dominica Sacramento, cap. 5, lumen vitæ fundebat aeternæ. Radiebat illuc lux vera sapientia, illuminabat infernum, sed in inferno non claudebatur. Quis enim locus est Sapientiae ? de quâ scriptum est, Job. 28 : *Nescit homo vias ejus nec inventa est inter homines.* De qua abyssus dicit : *Non est in me ; mare dicit : Non est mecum ; ergo nec in tempore, nec in loco sapientia est, cui nec mors tribuenda est.* In ligno enim caro, non illa operatrix omnium substantia divina pendebat. Confitetur tamen Christum peperisse in ligno et jacuisse in sepulcro, sed in carne sola, et fuisse in inferno, sed in anima sola.

Quod Christus ubique totus est, sed non totum ; ut totus est homo vel Deus, sed non totum.

3. Et utique totus codem tempore erat in inferno, in celo totus, ubique totus ; persona enim illa aeterna non maior erat, ubi carnem et animum simul unitam sibi habebat, quam ubi alterum tantum ; nec maior erat ubi utrumque simul vel alterum tantum unitum habebat, quam ubi erat neutrum habens unitum. Totus ergo Christus et perfectus ubique erat. Unde August., contra Felicianum, de Unitate Trinitatis, ad Optatum, cap. 14 : Non dimisit Patrem Christus cum venit in Virginem, ubique totus, ubique perfectus. Uno ergo eodem tempore totus erat in inferno, totus in celo. Erat apud inferos resurrectio mortuorum, erat super celos vita viventium : verè mortuus, verè vivus ; in quo et mortem susceptio mortalitatis exceptit, et vitam divinitatis non perdidit. Mortem ergo Dei Filius et in anima non pertulit, et in maiestate non sensit ; sed tamen participatione infirmatalis Rex gloriae crucifixus est. Ex his appareat quod Christus eodem tempore totus erat in sepulcro, totus in inferno, totus ubique ; sicut et modò totus est ubicumque est, sed non totum. Nec in sepulcro, nec in inferno totum erat, eti totus, sicut Christus totus est Deus, totus homo, sed non totum ; quia non solum est Deus vel homo, sed et Deus et homo. Totum enim ad naturam referunt, totus autem ad hypostasim ; sicut aliud et aliud ad naturam, alias verè et aliquis ad personam referuntur. Unde Joan. Danasic., lib. de Fide, cap. 7, in fine : Totus Christus est Deus perfectus, non autem totum Deus est. Non enim solum Deus est, sed et homo, et totus homo perfectus. Non autem totum homo ; non solum enim homo, sed et Deus. Totum enim naturæ est representativum. Totus autem, hypostas eos ; sicut aliud quidem est naturæ, aliud hypostas eos, sic et hujusmodi. Si ea quæ dicuntur de Deo vel Filio Dei possunt dici de homine illa vel de filio hominis.

4. Solet etiam queri si congrueret dici possit filius hominis vel illi homo descendisse de celo, vel ubique esse, sicut dicitur Filius Dei vel Deus de celo venisse, et ubique esse. Ad quod dicimus, si ad unitatem personæ referatur dicti intelligentia, sanè dici potest ; si verò ad distinctionem naturarum, nullatenus concedendum est. Unde August., in lib. 1 de Trin. : Una persona est Christus Deus et homo. Ideo dicitur. Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, etc. Si ergo attendas distinctionem substantiarum, Filius Dei descendit, et filius hominis crucifixus est ; si verò unitatem personæ, et filius hominis descendit, et Filius Dei est crucifixus. Propter haec unitatem personæ non solum filium hominis descendisse de celo, sed etiam dixit esse in celo, cum loqueretur in terra : propter hanc eamdem dicitur Deus gloriae crucifixus, qui tamen ex formâ servi tantum crucifixus est. Non tamen secundum hoc quod Deus gloriae est, et secundum quod glorificat suos ; et tamen dicitur Deus gloriae crucifixus. Rectè quidem, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis. Quid ergo propter quid , et quid secundum

quid dicatur, prudens et diligens et pius lector intelligat. Hec de corrigâ calceamenti dominici dicta sufficient , ne ossa regis Idumeæ consumantur usque in cinerem.

DISTINCTIO XXIII.

SI CHRISTUS HABUERIT FIDEM ET SPEM UT CHARITATEM.

1. Cùm verò supra prohibuit sic Christum plenūm gratiâ fuisse, non est supervacuum inquirere utrūm fidem et spem sicut charitatem habuerit. Si enim his caruit, nō videtur plenitudinem gratiarum habuisse. Ut autem hec questio valeat apertius explicari, de his singulis aliqua in medium proferenda sunt, et primum de fide, secundum mensuram cuius præcepit Apostolus unicuique sapere.

Quid sit fides.

2. Fides est virtus quā creduntur quæ non videntur. Quod tamen non de omnibus quæ non videntur accipiendum est, sed de his tantum quæ credere, ut ait August., ad religionem pertinent. Multa enim sunt quæ si Christianus ignoret, nihil metuendum est, quia non idē à religione deviat.

Quot modis dicitur fides.

3. Accipitur autem fides tribus modis, scilicet pro eo quo creditur, et est virtus; et pro eo quod creditur, et non est virtus; et pro eo in quo creditur, quod aliud est ab eo quo creditur. Unde Aug. inquit, in lib. 13 de Trin., cap. 2: Aliud sunt ea quæ creduntur, aliud fides quæ creditur. Illa enim in rebus sunt quæ vel esse, vel fuisse, vel futura esse creduntur; haec autem in animo creditentis est, et tantum conspicua cuius est; et tamē nomine fidei censemur utrumque, et illud scilicet quod creditur, et id quo creditur. Id quod creditur dicitur fides, sicut ibi, in Symbolo Athanasii: *Hæc est fides catholica, quam nisi quisque firmiter fideliterque crediderit, salvis esse non poterit.* Fides autem quæ creditur si cum charitate sit, virtus est, quia charitas, ut ait Amb. super Epist. ad Rom., mater est omnium virtutum, quicq; omnes informat, sine quæ nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem, virtus est, quæ non visa creduntur. Hæc est fundamentum quod mutari non potest, ut ait Apostolus, quæ posita in fundamento neminem perire sinat, unde August., de Fide ad Petrum: Fundamentum est Christus Jesus, id est, Christi fides, scilicet, quæ per dilectionem operatur, per quam Christus habitat in cordibus, quæ neminem perire sinat. Alia verò non est fundamentum. Fides enim sine dilectione inanis est. Fides cum dilectione, Christiani est; alia dæmonis est. Nam et dæmones credunt, et contremiscunt. Sed multū interest utrū qui credat Christum, vel Christo, vel in Christum. Nam ipsum esse Christum dæmones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt. (Aug., tom. 10, serm. 61, de Verbis Domini.)